



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM14 at udarbejde en redegørelse om en mulig etablering af et politisk uafhængigt råd. Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete råstofprojekter medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvikling. Rådet skal udarbejde anbefalinger til Naalakkersuisut og offentligheden herom. Redegørelsen skal endvidere vurdere mulige modeller for rådets sammensætning, honorering og beføjelser.

(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)
(1. behandling)

I rapporten "Til gavn for Grønland" fremgår det meget klart, at vort samfund bør overveje at etablere et råd med deltagelse af repræsentanter fra råstofindustrien, NGO interesseorganisationer og forskningsinstitutioner. Formålet med dette råd skal være at rådgive Selvstyret generelt med hensyn til opbygning af en råstofindustri og mindske risikoen for uhensigtsmæssige beslutninger og forvaltningsprocedurer.

Denne idé blev i en fælles pressemeddelelse den 28. januar 2014 bakket særdeles kraftigt op af WWF Verdensnaturfonden, Transparency International Greenland, Avataq, ICC Greenland og Nuuk Kangerluata Ikinngutai/Nuuk Fjords Venner. Overskriften på pressemeddelelse var således: " NGO'er begejstret for idé om grønlandsk råstofråd".

Jeg tror ikke, at jeg fornærmer nogen ved at påstå, at dagens forslagsstillere er blevet mere end almindeligt inspireret af såvel rapportens anbefaling samt den varme modtagelse hos NGO'erne.

Uanset hvem der var først med idéen, så ændrer det dog ikke på, at det er en rigtig god en af slagsen. Vi har brug for politisk uafhængige instanser, der kan rådgive os på råstofområdet. Vi er endnu ikke en råstofnation, og har derfor brug for, at alle gode kræfter står sammen om at yde råd og vejledning.

På den baggrund bakker Demokraterne op om, at der skal udarbejdes en redegørelse med henblik på oprettelse af et politisk uafhængigt råstofråd.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Råstofudvalget